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ÚVOD

„ Neschopnost využívat volného času vede k tomu, že chceme volného času stále víc.“

Georges Friedmann

Téma bakalářské práce Evaluace fungování domu dětí a mládeže ve vybrané

lokalitě jsem si vybrala z profesního hlediska. Pátým rokem pracuji jako pedagog

volného času v Domě dětí a mládeže Radovánek v Kaznějově. Práce je to zajímavá,

ale náročná. Náročná především proto, že v posledních letech se stává oblast

volnočasových aktivit velmi problematickou a zdroje financování jsou rok od roku více

ovlivňovány nejrůznějšími faktory.

Volný čas dětí a mládeže se stává častěji diskutovaným tématem nejen

sociologů, ale i ekonomů, psychologů a pedagogů. Je to téma aktuální v současné

moderní době, kdy dochází k hodnotové konverzi u mladé generace a k výrazným

proměnám v hierarchii životních hodnot a postojů. V době, kdy se neúprosně zvyšují

počty mladistvých toxikomanů a narkomanů závislých na drogách či herních

automatech, v době narůstající kriminality, se otázka „co s volným časem“ stala

problematickou pro všechny, kterým není lhostejný vývoj a osud naší společnosti.

V 21. století mají místo především sociálně zralí, vyrovnaní jedinci s dovedností

efektivního jednání a vystupování, schopností racionálně se rozhodovat v mezních

a konfliktních situacích, přiměřeně se kontrolovat, řešit problémy, umět

mezi sebou vzájemně diskutovat, fakticky argumentovat, přesvědčovat a vyjednávat.

Žijeme v době, která není nikterak jednoduchá pro jakoukoliv lidskou oblast života.

Bakalářská práce má dvě části, část teoretickou a praktickou. První část práce se

zabývá úvodem do problematiky volného času, vymezením základních pojmů,

seznámením se zájmovým vzděláváním a jeho historií, představením školských zařízení

domů dětí a mládeže a v neposlední řadě i pedagogikou volného času. Praktická část se

zabývá Domem dětí a mládeže Radovánek v Kaznějově. Je představena jeho historie,

vývoj, hlavní činnosti a nabídka volnočasových aktivit.

Cílem bakalářské práce je analyzovat současnou nabídku služeb ve zvolené

instituci a na základě výsledků z výzkumného šetření navrhnout opatření pro rozvoj

volnočasových aktivit této instituce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VOLNÝ ČAS

1.1 Vymezení pojmu volný čas

„Volný čas (angl. leisure time, franc. le loisir) je čas, kdy člověk nevykonává

činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce

a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život“ (Hofbauer, 2004, s. 13).

Volný čas je veličina, která je chápána jako atribut, charakteristický znak

svobody člověka. Má svou hodnotu v poměru k pracovním i mimopracovním

činnostem, které jedinec koná buď v rodině, nebo v širším společenském prostředí.

Volný čas je hodnotou tehdy, je-li využita ku prospěchu člověka, jeho osobních

kvalit. Ovlivňovat volný čas dítěte pokládají za samozřejmé ti, kteří o něj pečují,

a to jak z hlediska materiálního, tak duchovního. Rodiče dovolují dítěti bavit se hrou,

která je pro něj zároveň i učením. Později disponuje s volným časem školáka jeho

učitel, který mu dává úkoly i mimo vyučování. Postupně u dítěte vznikají zájmy,

které se dítě pokouší samo v čase realizovat, v čase, který mu zbývá po splnění

povinností.

Význam zájmů pro rozvoj schopností je dnes uznáván školou a i rodinou.

Zájmová činnost dětí a mládeže má v dnešní moderní společnosti své institucionální

zabezpečení. Jsou to domy dětí a mládeže (dále jen DDM), střediska volného času (dále

jen SVČ), které jsou součástí uceleného výchovného systému a zpravidla svědčí

o dobrém stavu ekonomiky, tak i dobré školské politice daného státu. Volný čas nabývá

významu u jedince s jeho dospíváním, kdy si vyhraňuje potřeby a zájmy. V adolescenci

a dospělosti již jedinec umí nakládat s volným časem z pohledu svých životních

aspirací. Poslední dobou vznikají v mnoha státech také programy pro lidi

v poproduktivním věku, ve stáří. Aktivita člověka je totiž velmi důležitým faktorem

pozitivně působící na jeho zdravotní stav (Spousta et al., 1996).

Pod pojmem volný čas se běžně zahrnují činnosti jako odpočinek, rekreace,

zábava, zájmové činnosti, zájmové vzdělávání. Z hlediska dětí a mládeže nepatří

do volného času vyučování a s ním spojené činnosti, sebeobsluha, základní péče
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o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené s provozem rodiny, domácnosti. Součástí

volného času nejsou ani činnosti spojené s biologickou existencí člověka (jídlo, spánek,

hygiena, zdravotní péče) (Pávková et al., 2002).

„Specifickou zvláštností volného času dětí a mládeže (podle Úmluvy o právech

dítěte je dítětem jedinec mladší 18 let a mládeží je u nás označována věková skupina

18 - 26 let) je to, že z výchovných důvodů je žádoucí jeho pedagogické ovlivňování“

(Pávková et al., 2002, s. 13).

Děti nemají ještě dostatek zkušeností, nedovedou se orientovat ve všech

oblastech zájmových činností, proto potřebují citlivé vedení. Podmínkou účinnosti je,

aby vedení bylo nenásilné, nabízené činnosti pestré a přitažlivé a účast na nich

dobrovolná.

Míra ovlivňování volného času závisí na věku dětí, jejich mentální i sociální

vyspělosti a i na charakteru rodinné výchovy a prostředí, ve kterém vyrůstají (Pávková

et al., 2002).

Následující kapitola nabízí zajímavý vývoj volného času až do dnešní moderní

doby 21. století.

1.2 Vývoj pojetí volného času

Současnou situaci výchovy ve volném čase dětí a mládeže nelze porozumět

bez předchozího vývoje. Vývoj byl zejména v posledních dvou stech letech iniciátorem

nebývalých změn výchovy mladých generací. Vznikla soustava volnočasových činností

a institucí a s rostoucím důrazem se prosazovala v životě nejen dospělých, ale také

jejich dětí, žáků různých stupňů škol a i pracovníků různých profesí spojených

s využíváním volného času (Hofbauer, 2004).

Nejprve to byly aktivity a zařízení s původním jednoznačným určením

pro dospělé, které ale také svou část pozornosti obracely na mládež a děti. Později však

s rostoucím významem vznikala sdružení a zařízení zaměřená pouze na děti a mládež,
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která pro nejmladší skupiny vytvářela nový, specifický životní prostor (Pávková, et al.,

2002).

Mezi předpoklady rozvoje volného času patřil růst jeho rozsahu jako důsledek

zkracování pracovní doby u dospělých, rozšíření celkového objemu volného času celé

populace i kumulace volného času do měst, jejichž počet obyvatel v procesu urbanizace

rychle rostl celkově i vzhledem k celé populaci.

Zkracování námezdní práce dospělých a dětí umožnilo přeměnu významné části

jejich života z času nutnosti v čas vlastní volby a dobrovolné účasti. Vývoj pracovní

doby však v dlouhodobé perspektivě neprobíhal jednosměrně – ba naopak docházelo

i k prodlužování pracovní doby.

V první polovině 19. století činila průměrná denní pracovní doba 12 – 14 hodin.

Po desetiletých bojích a úsilí o legislativní vymezení její maximální délka klesla

postupně až na 8 hodin a 48 hodin týdně. Kolem roku 1900 převládal v Evropě ještě

šedesátihodinový pracovní týden, počátkem třicátých let 20. století byl však

v mezinárodním měřítku vytyčen požadavek omezit jej na 40 hodin. Po přerušení tohoto

vývoje druhou světovou válkou se snahy o čtyřicetihodinový pracovní týden znovu

objevily koncem padesátých let 20. století. V následujících desetiletích začal postupný

přechod k pětidennímu pracovnímu týdnu. Počátkem devadesátých let 20. století začaly

diskuze o realizaci čtyřdenního pracovního týdne a zavádění pružné pracovní doby.

Z historického hlediska vyplývá, že se podstatně rozšířil průměrný rozsah času

života. Počet hodin práce se snížil ze 150 tisíc na 40 tisíc, podíl volného času naopak

vzrostl ze 110 tisíc na 360 tisíc hodin. Volný čas tak svým rozsahem zaujímá první

místo v životě člověka.

Volný čas se rozšiřoval v okruhu dospělých i mladých lidí, výrazně

se demokratizoval a poskytl nové možnosti svobodného rozhodování. Byl a je to však


[…]


a především z praktické části autorkou navrženy možné návrhy zlepšujících opatření

pro rozvoj volnočasových aktivit této instituce. Výsledky bakalářské práce mohou být

využity v dalším plánování aktivit DDM Radovánek, Kaznějov.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá evaluací fungování domu dětí a mládeže ve vybrané

lokalitě.

Cílem bakalářské práce je analyzovat současnou nabídku služeb v Domě dětí

a mládeže Radovánek, Kaznějov a na základě výsledků navrhnout opatření pro rozvoj

volnočasových aktivit této instituce.

Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

pojmy a problematiku zájmového vzdělávání. Praktická část práce je zaměřená

na podrobnou analýzu nabídky služeb v DDM Radovánek, Kaznějov, dotazníkové

šetření a rozhovory s interními a externími pedagogy. Na základě těchto dílčích metod

jsou pak vypracovány návrhy zlepšujících opatření pro tuto instituci.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with an evaluation of behaviour of a children and

youth centre in a chosen locality.

The aim of the bachelor thesis is to analyse current offer of services in the

Children and youth centre Radovánek, Kaznějov and to propose an action for

development of free-time activities of this institution based on results.

The bachelor thesis has a theoretical and a practical part. The theoretical part

contains terms and issues of special-interest education. The practical part aims at

detailed analysis of the offer of services in CYC Radovánek, Kaznějov, questionnaire

research and interviews with internal and external pedagogues. On the basis of these

particular methods are then working up proposals of improvement assessment for this

institution.
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Příloha č. 2

Dotazník – Můj volný čas

Cílem dotazníkového šetření je analyzovat současnou nabídku služeb v DDM

Radovánek, Kaznějov a na základě výsledků navrhnout opatření pro rozvoj

volnočasových aktivit této instituce.

Vážení rodiče, milé děti,

jsem studentka Západočeské univerzity v Plzni a zpracovávám bakalářskou práci

na téma „Evaluace fungování domu dětí a mládeže ve vybrané lokalitě“. Chtěla bych

Vás požádat o anonymní vyplnění dotazníku. Veškeré Vámi uvedené informace slouží

pouze jako podklad pro zpracování a vyhodnocení výsledků praktické části bakalářské

práce.

Děkuji Vám za spolupráci.

Petra Androščuková, DiS.

Západočeská univerzita Plzeň

Pedagogická fakulta

Vypište či zaškrtněte jednu, popřípadě více z uvedených možností.

Otázky určené pro děti:

1. Pohlaví:

a) chlapec

b) dívka

2. Věková kategorie:

a) 6 - 11 let

b) 12 - 15 let

c) 16 - 19 let

d) 20 - 26 let

3. Jaký typ zaměření zájmového kroužku v DDM Radovánek navštěvuješ:

a) sportovní

b) taneční

c) výtvarný

d) keramický

e) technický

f) jazykový

4. Zúčastnil/a ses také jiných aktivit (př. příležitostné a pobytové akce, tábory)

pořádaných DDM Radovánek?

a) ano, zúčastňuji se pravidelně každý rok

b) ano, zúčastnil/a jsem se poprvé a chci v tom pokračovat

c) ano, zúčastnil/a jsem se, ale již se zúčastňovat nechci

d) ne, nezúčastnil/a, ale chtěla bych se zúčastnit

e) ne, nezúčastnil/a a nechci se zúčastnit

Pokud si na otázku č. 4 odpověděl/a ANO, pokračuj s otázkou č. 5. Pokud si

odpověděl/a NE, pokračuj v otázce č. 6.

5. Které z aktivit pořádaných DDM Radovánek navštěvuješ nebo si

navštívil/a:

a) letní tábory

b) pobytové akce (Vánoce naruby, Silvestr naruby, pololetní, jarní či

podzimní prázdniny v DDM)

c) příležitostné akce (Karneval, Čarodějnický rej, Den dětí, Lampiónový

průvod, atd.)

d) jiné (prosím, vypiš) ………………………………………………….

6. Jaké zájmové kroužky či akce v DDM Radovánek nejvíce postrádáš?

…………………………………………………………………………….

7. Rodiče moje aktivity v DDM Radovánek:

a) schvalují

b) schvalují, ale s výhradami

c) neschvalují

d) nezajímají se o můj volný čas

e) jiné ……………..........................

Otázky určené pro rodiče:

8. Jak se Vaše děti dozvídají o nabídce aktivit v DDM Radovánek:

a) z propagace ve škole (školní rozhlas)

b) prostřednictvím sdělovacích prostředků (letáky, plakáty, městský rozhlas)

c) z propagace prostřednictvím webových stránek DDM

d) od přátel, známých, příbuzných

e) jiné………………………………

9. Jak jste celkově spokojeni s nabídkou DDM Radovánek:

a) nadšení

b) spokojení

c) nespokojení

d) velké zklamání

e) jiné ……………………………….

10. Cena poskytovaných zájmových kroužků či jiných aktivit je:

a) výborná, odpovídá kvalitě zájmových kroužků či jiných aktivit

b) dobrá

c) přiměřená

d) nepřiměřená vůči kvalitě poskytovaných služeb

e) jiné …………………………………

11. Doporučil/a byste návštěvu DDM Radovánek svým přátelům, příbuzným,

známým?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) určitě ne

d) spíše ne

e) nevím

12. Jaké zájmové kroužky či akce v DDM Radovánek nejvíce postrádáte?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

13. Co byste doporučil/a DDM Radovánek ke zlepšení jejich nabídky

a propagace poskytovaných služeb?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….