ZAPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a): **Petra Andršuková, DiS.**

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: **Evaluaace fungování Domu dětí a mládeže ve vybrané lokalitě**

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová

1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila zanalyzovat současnou nabídku služeb ve zvoleném volnočasovém zařízení a na základě výsledků provedeného výzkumného šetření navrhnout opatření pro rozvoj volnočasových aktivit této instituce.

Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – vymezení pojmu volný čas, pedagogika volného času a zájmové vzdělávání, pedagog volného času a jeho profesní zaměření. Pro srovnání s činností volnočasových zařízení v Čechách přináší autorka zajímavý exkurz do činnosti volnočasových institucí ve Švýcarsku.

Praktická část práce je zaměřena na zpracování výzkumného šetření s cílem zanalyzovat současnou nabídku služeb ve zvoleném volnočasovém zařízení a na základě výsledků provedeného výzkumného šetření navrhnout opatření pro rozvoj volnočasových aktivit této instituce. Dotazníkovým šetřením bylo osloveno 140 respondentů z řad žáků volnočasového zařízení a byl proveden rozhovor se 2 interními a 2 externími pedagogické pracovníce zařízení. Dále bylo využito metod analýzy dokumentů. Výsledná data jsou přehledně zobrazena pomocí grafů a tabulek a vhodně interpretována.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Nechybí ani cizojazyčné zdroje. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na BP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. Bakalářská práce obsahuje i bohatou přílohovou část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma analýzy činnosti volnočasového zařízení. Velmi přínosné je i srovnání s analýzou činnosti volnočasových zařízení v zahraničí (Švýcarsko).

V teoretické části práce autorka prokázala dovednost komparace různých odborných zdrojů. Opírá se o základní pojmy související s tématem práce. V práci se pozitivně odráží i profesní zkušenost autorky.

Velmi cennou součástí práce je provedené výzkumné šetření.

Práce podala tak zajímavou analýzu volnočasového zařízení dětí a mládeže. Do textu se také pozitivně promítly autorčiny profesní zkušenosti s touto cílovou skupinou. Celkově považují práci za velmi zdařilou a doporučují ji k obhajobě s výborným hodnocením.

V práci neshledávám žádné nedostatky a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a doporučení pro pedagogickou praxi.

Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** **v ý b o r n ě**

Datum: 5.5.2014

Oponentka práce: Mgr. Pavla Sotúkupová